
 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi per la didattica e il diritto allo studio 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTA la Legge 09.05.1989, n. 168; 

VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con DR 

n. 3689 del 29.10.2012; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 n. 315 e ss.mm.ii; 

VISTO i DD.DD. n. 1055/2023 del 01.03.2023 e n. 1619/2023 del 31.03.2023 con i 

quali sono stati rispettivamente approvati il documento di definizione 

dell’organigramma dell’amministrazione centrale e le relative competenze; 

VISTO il DD. 28.03.2013, n. 1435 con cui è stato attribuito ai Direttori di Area 

l’esercizio di poteri di spesa nei limiti di quanto in essa previsto; 

VISTA la delibera n. 311/15 del 27/10/2015 del Consiglio di Amministrazione di 

approvazione del regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità 

(emanato con dr n. 65 del 13/01/2016 modificato con dd.rr. n 1220 del 11.04.2019 e 

n. 1160 del 29/04/2021); 

VISTA il DD n. 1435 del 28/03/2013 di attribuzione ai direttori di area della gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget compresa l'adozione formale 

definitiva di atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi 

poteri di spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408 del 17/12/2024 di riassetto 

dei servizi di ateneo per processi; 

VISTA la disposizione della Direttrice generale n. 5009 del 20/12/2024 di riassetto dei 

servizi di ateneo con il relativo organigramma; 

VISTA la delibera Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17/12/2024 di 

approvazione del bilancio unico di ateneo di previsione annuale autorizzatorio 

dell'anno 2025; 

VISTO il dispositivo direttoriale n. 172/2025 del 28/01/2025 di assegnazione del 

budget per l'anno 2025; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027 di Sapienza 

Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 2 del 

28 gennaio 2025;  

CONSIDERATO che nei giorni 11, 12, 13 giugno 2025, presso Sapienza Università 

di Roma, si svolgerà l’evento denominato CIVIS DAYS 2025, che riunirà circa 300 

Firmato digitalmente da:
GIULIETTA CAPACCHIONE
Università degli Studi di Roma "La Sapienza"
Firmato il: 21-05-2025 16:43:14
Seriale certificato: 4578068
Valido dal 08-02-2024 al 08-02-2027



 

 

 

 

Pag 2 

partecipanti delle università partner del progetto CIVIS2 Europe’s Civic University 

Alliance; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla selezione di un operatore economico 

per i servizi stampa di materiali per l’evento; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 48-55; 

VISTO quanto disposto dall’art. 49 del suddetto D.Lgs n. 36/2023 in merito al principio 

di rotazione degli affidamenti; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche per 

le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-

quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006 che dispone la deroga all’obbligo di ricorso 

al MePA e ai sistemi telematici regionali per gli affidamenti di importo inferiore a € 

5.000,00; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto l’obbligo 

a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi attraverso gli 

accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema dinamico di acquisizione 

realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art. 1, 

commi 449 e 450 della legge n. 296/2006; 

VISTO il provvedimento n. 2125/25 del 6/5/2025 con il quale è stato nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Mattea Capelli per l’acquisto 

sopracitato; 

CONSIDERATO che il RUP ha verificato l’insussistenza di una convenzione attiva 

stipulata da Consip S.p.A., avente ad oggetto il servizio da acquisire; 

CONSIDERATO che è stato individuato dal RUP, previa indagine informale, 

l’operatore economico Pioda imaging S.r.l., in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO il preventivo nr. 341/2025 del 08/05/2025 dell'operatore economico Pioda 
Imaging s.r.l. Viale Ippocrate, 154 - 00161 - Roma (RM) P.iva 05426511001 - C.F. 
05426511001, per un importo pari ad € 4.056,50 iva inclusa, che appare congruo; 
CONSIDERATO che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà 

della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione di 

contratti sotto la soglia europea in casi debitamente motivati; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi per un importo di € 4.056,50 sul conto 
A.C.10.01.010.040 Produzione di pubblicazioni e stampe, progetto contabile 
282154_C_19_MIUR_CIVIS, esercizio 2025, UA.S.001.DRD.ARDIS.OTM. 



 

 

 

 

Pag 3 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare l’affidamento all'operatore economico Pioda Imaging s.r.l. Viale 
Ippocrate, 154 - 00161 - Roma (RM) P.iva 05426511001 - C.F. 05426511001 per 
i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 di un servizio di stampa per l’evento CIVIS Days 2025; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo di € 4.056,50 (IVA inclusa) 
sul conto di bilancio A.C.10.01.010.040 Produzione di pubblicazioni e stampe, 
progetto contabile 282154_C_19_MIUR_CIVIS, esercizio 2025, 
UA.S.001.DRD.ARDIS.OTM; 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIS, allegato parte integrante al presente provvedimento. 
 
L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 
dell’Amministrazione 
 

La Direttrice Area Servizi per la didattica 
e il diritto allo studio 

Dott.ssa Giulietta Capacchione 


